



RAPOTICKÝ

Zpravodaj

2/2024

K aktuálním tématům

Novinky z KČT

Sportovní úspěchy spolků

Léto v knihovně

ZDARMA

ZPRAVODAJ OBCE RAPOTICE

EDITORIAL



Vážené čtenářky, vážení čtenáři,

druhé letošní číslo přichází v období prázdnin a zasloužených dovolených. V pravidelných rubrikách se pracovně ohlédneme za činností zastupitelstva v jarních měsících, ale také za jednotlivými aktivitami spolků, ať už na poli sportovním či kulturním a připomeneme si jedno významné jubileum. Věnovat se budeme prostřednictvím školních zvonků také již zdárně ukončenému školnímu roku.

V současné době připravujeme sérii rozhovorů, jež se budou tematicky věnovat životě v obci. Na první díl se můžete těšit již v dalším, podzimním, čísle Zpravodaje.

Závěrem bych rád poděkoval všem autorkám a autorům za dodání příspěvků do tohoto čísla a popřál vám všem odpočinkové léto, ideálně se Zpravodajem v ruce.

Aleš Kolařík,
předseda výboru pro kulturu, školství a sport

OBSAH

SLOVO STAROSTKY

3

STALO SE

4

SLOVO HEJTMANA

6

ZE ŽIVOTA SPOLKŮ

8

SPORT

12

ŠKOLSTVÍ

14

KULTURA A VOLNÝ ČAS

16

SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

18

KALENDÁŘ AKCÍ

18

SLOVO STAROSTKY

K AKTUÁLNÍM TÉMATŮM

Vážení spoluobčané,

čas plyne jako voda a šest měsíců z roku 2024 je za námi včetně konce školního roku spojeného s napjatým očekáváním dětí těšících se, více či méně, na závěrečné vyhodnocení „Vysvědčení“, a zejména pak na dva příliš krátké měsíce letních prázdnin. Ale uvědomme si, že život není jen o známkách, je důležité vědět, v čem se nám daří lépe a v čem máme jisté nedostatky. Nyní se o slovo hlásí léto, prázdniny a dovolené. Pojďme si proto tyto dlouhé letní dny zpříjemnit posezením s přáteli, sousedy, s rodinou, a zkusme si uvědomit, že přes Facebook, MMS, SMS a další elektronické vymoženosti si ruku nepodáme.

Poslední dobou si uvědomuji, že právě na moji velkou rodinu, ze které pocházím, nemám vůbec čas. Je to obrovská chyba a budu se ji snažit přes letní období napravit!



A k tématu prázdnin musím připomenout, že přes naši obec stále vede objízdna trasa a tudíž je na místě upozornit na zvýšený provoz. Prosím, připomeňte svým dětem základní pravidla bezpečnosti, že se silnice přechází po přechodě, a že bychom měli svět kolem sebe vnímat a nemít sluchátka na uších.

Nyní mi dovolu, abych se vrátila o pár měsíců zpět.

Na začátku jara, když už konečně vykouklo sluníčko a byla příležitost jít více do přírody, tak člověk neviděl jen krásu samotné přírody, ale i nepořádek okolo sebe. Nedokážu pochopit, co nutí lidi, aby věci, které si donesou z domova, zahodili do příkop nebo do volné přírody. Možná si řeknou: „Však on to někdo uklidí?“ A ano, asi mají pravdu, ale proč by ostatní slušní občané měli uklízet po těchto vandalech? Naštěstí se najde více lidí, kterým to není lhostejné a dbají na pořádek. Právě proto chci poděkovat všem aktivním účastníkům za to, že přiložili ruku k dílu v rámci akce Čistá Vysočina. Velký dík patří i obyvatelům Rapotic, kteří pravidelně a dlouhá léta uklízeli okolo nádob na tříděný odpad, a to nejen na ulici Drážní, a také těm, jež jdou přírodou a ohnou svůj hřbet jen proto, aby byl svět čistější.

Mohla bych pokračovat i u majitelů psů, kde ne všichni vědí, co vše obnáší mít čtyřnohého mazlíčka. A právě když jdete na procházku, tak rozhodně nechte přijít domů s lejnem na botě.

Doufám, že jsem vás mým úvodním textem moc nezklamala, ale považuji za důležité o určitých věcech mluvit a psát otevřeně.

Vážení občané Rapotic, chovejme se k naší obci s láskou a užívejme si všeho, co nabízí. Příroda je okolo naší obce stále krásná, plná lesního ovoce, hub, krásně zpívajících ptáků, tak pojďme společně aktivním přístupem tento dar zachovat i pro další generaci.

Přeji vám krásné léto.

Iveta Pavlíčková, starostka obce

Obec Rapotice



Hlavní 55, Rapotice



rapotice.cz



obec@rapotice.cz



568 643 935



STALO SE

DĚNÍ V OBCI – Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Krátké informace v bodech:

• **Den malých obcí, 26. 3. 2024** – jsem se zúčastnila s účetní obce krásné akce, tentokrát v Olomouckém kraji. Jednak to má neskutečný přínos pro začínající lidi v této sféře, jelikož zkušenosti, které mají mnohé kolegyně/kolegové jsou k nezaplacení a navíc většina z nich nabízí pomocnou ruku i pro ně naprosto neznámému člověku jako jsem já. V letošním roce by se dalo čerpat z velké škály dotací od Státního fondu životního prostředí ČR, přes MMR, ale bohužel nejsou na stole projektové dokumentace. Na projektové dokumentaci se v letošním roce začalo pracovat a pevně věřím tomu, že je i převedeme do reálné skutečnosti.

• **Mikroregion Chvojnice – dne 26. 3. 2024** proběhlo zasedání Mikroregionu Chvojnice, kde se schvaloval návrh rozpočtu na rok 2024 ve výši 41 410 Kč. Další setkání Valné hromady Mikroregionu Chvojnice proběhne dne 26. 6. 2024, kdy bude na programu: Závěrečný účet Mikroregionu Chvojnice za rok 2023 a Zpráva o přezkoumání hospodaření obce za rok 2023.

• **Dne 19. 4. 2024 se konal pravidelný odborný seminář v Hotelu Zámek Valeč** na téma Občanská bezpečnostní komise při JE Dukovany. V rámci programu semináře zazněly informace týkající se současného provozu Jaderné elektrárny Dukovany i budoucnosti jaderné energetiky v lokalitě Dukovany. K tématu vystoupili zástupci ČEZ,

SÚJB, MPO ČR, SÚRAO i zástupci sdružení obcí Ekoregion 5 a Energo-region 2020.

A rovnou naváží na setkání se starosty obcí v ORP Náměšť nad Oslavou, na téma dostavby JE Dukovany, které se konalo 12. června v sokolovně v Náměšti nad Oslavou. Zadavatelem Socioekonomické studie Dukovany 2024 je Ministerstvo pro místní rozvoj ČR a Kraj Vysočina společně s Jihomoravským krajem. Zpracovatelem studie je Mezinárodní společnost KMPG ČR s.r.o. Celým jednáním nás provázal Pavel Kohout z KMPG ČR. Hlavní cíl projektu spočívá v posouzení přínosů a rizik výstavby EDU pro socioekonomický rozvoj dotčeného území v čase, zhodnocení pozitivních a negativních dopadů výstavby nového bloku EDU pro další rozvoj regionu atd. Na našich webových stránkách připravujeme více informací a budeme velice rádi, když se zapojíte do této studie vyplněním krátkého dotazníku.

Ve stejný den, 12. června, se od 15 hodin konalo plenární zasedání, které navazovalo na Socioekonomickou studii Dukovany 2024. Paní Simona Budařová z Místní akční skupiny Oslavka zahájila zasedání, zhodnotila rok 2023, seznámila nás s novinkami v působení Oslavky, s hospodářským výsledkem za rok 2023 a oznámila plán aktivit pro rok 2024. Došlo také ke schválení výroční zprávy a nového člena. Na závěr jednání jsme se dozvěděli informace o připravovaných dotacích pro rok 2024. Bylo to velice příjemné a přátelské setkání a já

bych ráda poděkovala všem holčkám z Místní skupiny Oslavka za jejich neuvěřitelnou práci, pomoc a ochotu, zkrátka za to, že se na ně mohu kdykoliv obrátit. Děkuji!

• **Energoregion 2020** – paní Šárka Zedníčková, tajemnice ENERGOREGIONU 2020, nás informovala o projektu „Malá komunální technika V,“ který podalo sdružení Energo-region 2020 na Nadaci ČEZ i pro rok 2024 a Nadace ČEZ tyto prostředky poskytla. Rada Energo-regionu a předsednictvo Energo-regionu 2020 rozhodly, že příjemci dotace z letošního projektu budou členské obce Energo-regionu 2020, dle seznamu zveřejněném na stránkách Energo-regionu pro rok 2024. Částka z Nadace ČEZ činí 3 000 000 Kč. Dle dělení výše finančních částek si obec Rapotice zažádala o finanční částku 62 tis. Kč, kde má obec Rapotice minimální spoluúcast 15,5 tis. Kč. A v roce 2025 zaplatí obce, které obdržely dotaci, k základnímu členskému příspěvku, ještě částku rovnající se 5% z obdržené dotace na administraci projektu.

• Den otevřených dveří v MŠ Újezd u Rosic

24. 4. 2024 se konal Den otevřených dveří v MŠ v Újezdu u Rosic – pozvánku mi zaslala paní Bc. Marcela Onderková, ředitelka MŠ z Újezdu u Rosic, v níž mi zároveň popsala veškeré aktivity a plány do budoucna, takže nebude tajemství, když zmíním, že pro školní rok 2024/2025 budou otevřeny dvě třídy, když kapacita školy je 30 dětí

STALO SE

DĚNÍ V OBCI – Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA

(dvě třídy po 15 dětech). Paní ředitelka byla velice ochotná a milá a provedla mě celou školou i přes její pracovní vytíženost. Představila mi denní chod tříd a hlavně na úsměvech dětí bylo vidět, jak jsou spokojené, a že je to v prostorách školy baví. Celkově se musím přiznat, že se mi líbí, jak funguje vzájemná spolupráce s rodiči, obcí a školou. Nejen paní ředitelce, ale i celé škole a hlavně dětem přeji šťastné a radostné dny a mnoho úspěchů v dalším rozvoji.

• **Vodovody a kanalizace Třebíč** – proběhla Valná hromada 25. 4. 2024.

• **V Kralicích nad Oslavou proběhlo dne 4. 5. 2024** slavnostní shromáždění u příležitosti 160. výročí od založení prvního českého sboru dobrovolných hasičů, 125 let od založení sboru v Kralicích nad Oslavou a 75 let založení sboru v Horních Lhoticích. Slavnostní

program zahájil starosta obce pan Emil Dračka, dále pozvání přijala senátorka za Třebíčsko paní Hana Žáková, hejtman Kraje Vysočina pan Vítězslav Schrek. V Kralicích si hasičů váží, jelikož spolupráce funguje. I SDH z Rapotic obdržel medaili Za spolupráci, jen škoda, že si ji osobně nepřevzali v tento slavnostní den.

• **Biokoridor** – Státní pozemkový úřad dne 21. 5. 2024 provedl kontrolu následné péče v prvním roce po výsadbě. Během prohlídky byly zjištěny závady a v následujících měsících roku 2024 bude provedeno: vytrhání trávy, uvázání stromků, doplnění mulče, počet uschlých keřů cca 240 ks – nahradit. Další kontrola proběhne v říjnu 2024.

• **27. května se uskutečnilo ve společenském SOU a OU sále SOŠ v Třešti setkání mezi Radou Kraje Vysočina a starosty všech měst a obcí z Kraje Vysočina.**

Na začátku proběhlo zahájení a uvítání panem hejtmánem Kraje Vysočina, následoval program, kde zástupci z Ministerstva vnitra ČR, Oddělení dozoru a kontroly, upozornili na novelu zákona o dani z nemovitých věcí, dále o nových vzorech a metodice MVČR k dané problematice. Velice se mi líbila slova paní senátorky Hany Žákové, že politika se od stolu nedělá a je ráda, že se stejnou cestou vydává i rada Kraje Vysočina. Celé setkání se neslo v děkovném duchu, jelikož nás na podzim tohoto roku čekají volby do zastupitelstev krajů v ČR.

Tímto bych chtěla panu Vítězslavu Schrekovi poděkovat za jeho osobní podporu. Za to, že mi ukázal cestu jak to nevzdat. Chci mu popřát hodně zdraví i voličů, kteří budou na jeho straně! Pane hejtmáne, děkuji Vám.

Iveta Pavlíčková, starostka obce

Rekonstrukce hřiště s umělým povrchem za sokolovnou

Na přelomu května a června došlo k plánované rekonstrukci víceúčelového hřiště za sokolovnou. Povrch hřiště byl vyčištěn a dosypán křemičitým pískem. Došlo taktéž k výměně ochranné sítě okolo hřiště a dílčího vybavení (nové sloupky a tenisová síť, nátěr branek). Hřiště i nadále zůstane volně přístupné veřejnosti. Věřím, že tuto rekonstrukci ocení všichni, kteří hřiště pravidelně navštěvují. Zároveň prosíme všechny návštěvníky, aby na umělce a v jejím okolí udržovali pořádek.



SLOVO HEJTMANA KRAJE VYSOČINA

VYJÁDRĚNÍ VÍTĚZSLAVA SCHREKA K AKTUALITÁM V KRAJI – ČERVEN

Sedm zpráv z Kraje Vysočina

Každé dva roky pořádá Kraj Vysočina veřejnou diskuzi, v rámci níž hledá nejdůležitější témata pro další směřování rozvoje našeho regionu. Jde o výstup z Veřejného fóra ověřený hlasováním veřejnosti. Aktuálně veřejnost jako hlavní témata pro řešení uvedla propagaci lokálních potravin, podporu psychického zdraví obyvatel nebo např. výstavbu vysokorychlostní trati vč. modernizace navazujících tratí. K těmto tématům přidávám výčet toho, co se u nás v regionu aktuálně děje.

Zahájili jsme s několikaměsíčním náskokem oproti plánu práce na druhé části Jihovýchodního obchvatu Jihlavy. Východní část obchvatu Jihlavy spojuje napojení Třebíče s II/602 směr Velké Meziříčí, Žďár nad Sázavou a D1. Stavba bude stát 277 miliónů korun a bude hrazena s podporou státu, protože se ji po dohodě s Ministerstvem dopravy podařilo zařadit jako součást návozdových tras pro nadrozměrné komponenty potřebné k výstavbě nových bloků dukovanské elektrárny. Zakázku kraj vysoutěžil s 20% úsporou oproti projektovaným nákladům.

Nově vytvořený platební portál, který ušetří čas obcím i občanům, už je v provozu. Všechna města a obce v regionu mohou využít službu Platebního portálu Kraje Vysočina. Prostřednictvím bezpečného rozhraní lze pro zapojená sídla umožnit občanům zaplatit obecní poplatky, například za popelnice, psy nebo i úhrady školám. Služby Platebního portálu spravovaného Projektovou kanceláří Kraje Vysočina jsou vhodné pro obce, města, školy i spolky. Více informací na www.platbyvysocina.cz.

Půl miliardy na rozvoj obecní sportovní infrastruktury. Kraj Vysočina v mimořádném dotačním programu Sportovní infrastruktura 2024 nabídl patnácti městům s rozšířenou působností celkem půl miliardy na urychlení realizace městských projektů výstavby, přestavby nebo oprav sportovních areálů. Cílem je podpořit v přirozených spádových centrech kraje sportovní infrastrukturu využívanou k provozování organizovaného sportu a napomoci zájmu veřejnosti o sportovní aktivity s pozitivním dopadem na jejich zdraví. Prvním podpořeným projektem je projekt rozšíření letního sportovního areálu v Chotěboři. Nebývale vysokou podporu sportování, kterou dosud města Vysočiny nikdy v minulosti nezažila, umožnily kraji dobré výsledky hospodaření v posledních letech.

Deset osobností získá nejvyšší ocenění Kraje Vysočina. Mezi letošními laureáty jsou český biolog Josef Bryja, profesorka lékařské imunologie Jitka Palich Fučíková, prezident Českého biatlonového svazu Jiří Hamza, atlet Eduard Kubelík, ředitelka Oblastního spolku ČČK Havlíčkův Brod Ilona Loužecká, historička Hana Nováková, student a edukátor Matěj Pavliš, novinář a pedagog Milan Pilař, podnikatel Jiří Štefl a Ladislav Vrátný, osobnost Zlaté podkovy Humpolec.

Připomněli jsme si 20 let v Evropské unii. Kraj Vysočina je nejúspěšnějším krajem v čerpání evropských prostředků na obyvatele. Ze statistik Ministerstva pro místní rozvoj ČR vyplývá, že za posledních dvacet let, tedy za dobu členství České republiky v EU, podpořily evropské fondy na území Kraje Vysočina projekty různých žadatelů částkou více než 74 miliard korun. Samotný Kraj Vysočina

(úřad) má na kontě projekty za více než 13,5 miliardy korun. Nejvíce peněz šlo do modernizace a výstavby silnic, do sociálních služeb a zdravotnictví.

Pracujeme vytrvale na propagaci Vysočiny, třeba tím, že se u nás (i o nás) budou točit filmy. Celkem až miliónem korun, který schválila krajská rada, letos podpoří krajská destinační agentura Vysočina Tourism filmařské i dokumentární projekty, které se produkční týmy rozhodnou realizovat na Vysočině. Vysočina tak bude na obrazovkách i v kinech více vidět, což vždy přiláká nejen turisty, ale často osloví i lidi, kteří hledají dobré místo pro svůj život.

Gratulujeme vítězům soutěže My třídíme nejlépe 2024. Nejlépe na Vysočině se třídí v Salačově Lhotě, Obratani, Pacově, Havlíčkově Brodě, Novém Veselí, Jemnici, Vojnově Městci, Batelově a ve Žďáře nad Sázavou. Odpadová odpovědnost v rámci Kraje Vysočina je velice příkladná a náš region patří v tomto směru k neaktivnějším v ČR.

Novinky z práce krajské samosprávy jsou k dispozici také na

www.kr-vysocina.cz.

Kraj Vysočina	
	Žižkova 1882/57, Jihlava
	kr-vysocina.cz
	posta@kr-vysocina.cz
	564 602 111, 564 602 100



SLOVO HEJTMANA KRAJE VYSOČINA

VYJÁDRĚNÍ VÍTĚZSLAVA SCHREKA K AKTUALITÁM V KRAJI – ČERVENEC

Sedm zpráv z Kraje Vysočina:

Zkušební provoz hospice, udělení ceny Zlatá jeřabina a nové elektronické tržiště regionálních potravin

Na začátku každého úspěchu je tvrdá práce, odříkání a v případě sportovních úspěchů především náročný trénink. Čeští hokejisté jsou mistři světa v hokeji. Skvělá zpráva pro fanoušky, obrovská pocta pro český sport. I za úspěchem české reprezentace je třeba spravedlivě hledat nelehké začátky sportovní kariéry na regionálních sportovištích. A právě na modernizaci i výstavbu nových městských i obecních sportovišť přispěje Kraj Vysočina ze svého rozpočtu v následujících letech až 670 milionů korun. Jedná se o rekordní podporu ze strany krajské samosprávy, ke které mají města i obce relativně snadnou cestu. Těším se na projekty, které budeme moci spolufinancovat, a mám radost, že se tak zdravý přístup k životu a aktivní trávení volného času přiblíží dalším tisícům lidí nejen z Vysočiny.

Vysočinskou architekturu obohatily nové stavby. **Stavbou Vysočiny** jsou opravená Družstevní ulice a nová okružní křižovatka v Kamenici nad Lipou, dostavba biatlonového areálu Vysočina Areny v Novém Městě na Moravě, multifunkční objekt Bohuslavice, oprava státního zámku Telč a oprava penzionu Just v Jimramově. Letos porota vybírala z 19 nominovaných staveb a kromě hlavní ceny udělila i dalších šest čestných uznání, např. krajské novostavbě sportovní haly VOŠ a SPŠ Žďár nad Sázavou nebo za zdařilou obnovu fasád objektů na jihlavském náměstí sloužících pro expozice Muzea Vysočiny Jihlava. Kraj Vysočina je dlouhodobě nejčastěji oceňovaným investorem v soutěži Stavba Vysočiny.

Kraj Vysočina podporuje lokální

výrobce potravin a místní zemědělce, kteří budou mít nově možnost své produkty nabídnout na **regionálním tržišti**. Kraj aktuálně doprogramovává online modul, do kterého se budou moci zaregistrovat dodavatelé s provozovnou na Vysočině. Odběrateli budou například školní jídelny, které už teď o produkty projevily zájem a do budoucna se počítá i s domovy sociální péče. Systém začne fungovat už na podzim letošního roku.

Během letních prázdnin vystřídají ve školách žáky a učitele mistři různých řemesel. Kraj Vysočina v letošním roce na modernizaci a opravy ve svých školách vyčlenil z rozpočtu téměř **464 milionů korun**. Pracovat se bude mimo jiné na modernizaci domovů mládeže – například v Heleníně nebo Třebíči, ale i na dokončení nových dílen pro odborný výcvik – například v Pelhřimově, Kamenici nad Lipou, Jihlavě nebo Chotěboři.

GRATULUJEME! Vesnicí roku Kraje Vysočina je SMRČNÁ na Jihlavsku. Další tituly a ocenění náležejí dalším 14 obcím – Radňovicím, Březníku, Okříškám, Borům, Samosíně, Přibyslavicím, Oslavicím, Lipníku, Křídľům, Veselé, Heralticím, Vilémovicím, Vepřívku a hned dva tituly porota přidělila Hodicím. Slavnostní předání všech titulů letošního ročníku soutěže je naplánováno na 2. srpna.

Sociální centrum Kraje Vysočina v Jihlavě otevře nově komunitní centrum. Pro klienty, ale i další seniory nebo spoluobčany s hendikepem z města a okolí tak bude centrum přirozeným místem, kde se lidé budou moci společně setkávat a trávit čas. Počítá se s nabídkou přednášek, besed, tvořivých dílen, s fyzio-rehabilitačními aktivitami, zdravotním cvičením pro seniory, ale v nabídce budou například i společné aktivity dětí a

seniorů a zprostředkování poradenství. Program komunitního centra bude plánován v dopoledních i odpoledních hodinách, tak aby tým Kraje Vysočina zjistil, kdy je o aktivity největší zájem. Všechny činnosti centra budou nabízeny seniorům zdarma.

Krajský kamenný hospic, který Kraj Vysočina postavil za 76 milionů v Havlíčkově Brodě, zahájí po prázdninách zkušební provoz. První klienty by pak zařízení mohlo přijmout už letos na podzim. Maximální kapacita je osmáct lůžek pro dospělé a dva pokoje pro děti. Hospic poskytne zázemí také rodinám a blízkým klientů. Provozovat jej bude spolek Mezi stromy.

Zlatou jeřabinu udělenou v rámci 20. ročníku krajské ankety v kategorii kulturní aktivita udělila veřejnost divadelnímu představení *Dobytí severního pólu* – benefičnímu vystoupení pro hospic Bárka. Cenu za nejlepší památkovou péči získal Pavel Gorka za obnovu Židovského domu na třebíčské Blahoslavově ulici.

Přeji vám klidné a slunečné prázdniny. A pokud budete hledat dobré zprávy, najdete je zcela jistě na našem krajském webu. Krásné léto!



Vítězslav Schrek, hejtman Kraje Vysočina

ZE ŽIVOTA SPOLKŮ

SDH RAPOTICE

Letošní rok začal pro SDH tradičním hasičským plesem. Všem sponzorům a návštěvníkům děkujeme.

Dále jsme se zúčastnili i schůze okrsku a krajského setkání zástupců sborů v Předíně.

Naši malí hasiči nezaháleli a od brzkého jara cvičili v tělocvičně ZŠ. Podpořili jsme i akci Čistá Vysočina. Zajímavé zjištění bylo, že i sběr odpadků může být celkem sranda. Děti se zúčastnily závodů v požárním sportu v Březníku, Kralicích a Střelcích. Všechny závody odběhly děti se ctí a je vidět pokrok k čím dál lepším výsledkům.

Přejeme všem hezké a klidné léto.



ČISTÁ VYSOČINA

20. dubna se v Rapoticích uskutečnil druhý ročník projektu Čistá Vysočina. Letos jsme vyčistili úsek podél silnice mezi Rapoticemi a Sudicemi a dále pak směrem na Ketkovice až k hranici kraje.

I přes opětovnou nepřízeň počasí, kdy se nám velmi ochladilo a hrozily sněhové přeháňky, jsme se letos sešli v opravdu velkém počtu. Díky tomu jsme byli schopni vyčistit širší plochu a obzvláště musím pochválit naši mládež. Ta vytvořila v lese rojnice a neuniklo jim žádné smítko. Děti zapojily své svaly a vyrvaly už do půdy zarostlé křeslo, kabely a jiné předměty, které do lesa rozhodně nepatří a přitom v našem blízkém okolí hyzdily přírodu již mnoho let.

Po práci přišla na řadu zasloužená odměna. V prostorech Kynologického klubu jsme si opekli špekáčky a uhasili žízeň – občerstvení bylo zajištěno paní starostkou a zastupiteli obce. Zkušeným hasičům se podařilo oheň udržet i přes silnou, ale naštěstí pro nás pouze krátkou, krupkovou přeháňku.

Věřím, že se akce všem zúčastněným líbila, a že se příští rok opět sejdem v hojném počtu. Děkuji za spolupráci paní starostce Pavlíčkové, Soni Rousové zastupující Komunitní centrum Rapotice, KK Rapotice a samozřejmě Kraji Vysočina.

Blanka Tomková

TJ SOKOL RAPOTICE

REPORTÁŽ Z POUTI

Vážení spoluobčané,

dovolte mi, abych se vrátil ke krásné události, kterou byla letošní pout'.

Po dlouhé době nám vyšlo počasí na celý víkend. Občas trochu pohrozil dešťový mrak, ale nakonec byla celá pout' bez velkého pršení. Byli jsme tomu moc rádi. Pro jistotu ale byla sokolovna nachystaná na deštivé počasí.

V ní již v pátek probíhal večerní program. Zdeněk Šmarda, Jirka Salajka a jeho kamarád Pavel Kučera, nám zahráli a zazpívali spoustu krásných písniček, takže bylo o zábavu postaráno. Další den nám na večerní pout'ové zábavě zahrála skupina Deli.

Ani jsme netušili, že bude takový zájem o zábavu, a tak nás mile překvapila účast 80 lidí. Dle ohlasů, se zábava podařila a velká část lidí byla spokojena.

A je tu neděle. Den pouti. Kolotoče jezdily, lidé se bavili a k poslechu hrála úžasná Lesanka.

Všichni si ji pochvalovali, a to i tací, kteří dechovku moc neposlouchají. Pout' se pěkně vydařila a počasí nám vydrželo.

Samozřejmě jsme se starali i o Vaše občerstvení, aby nebyla žízeň a hlad a nachystali si alko i nealko. Velmi jste si užili také párku v rohlíku.

Rád bych poděkoval všem, kteří se na přípravě této akce podíleli, a zvláště pak zastupitelstvu v čele s paní starostkou, že tuto akci podpořili. Bez podpory úřadu, by takováto akce nevznikla.

Doufám, že i Vám se pout' líbila jako nám.

Přeji Vám krásné léto.

Za TJ Sokol Rapotice, Aleš Svoboda



Financováno
Evropskou unií



Rodičovská setkávání s psychologkou červenec - srpen 2024

Komunitní centrum Rapotice, Hlavní 55

Rodičovská setkávání s psychologkou je skupinová aktivita zaměřená na témata, která trápí rodiče malých i velkých dětí. Je určena všem rodičům, kteří potřebují podpořit ve své rodičovské roli a mají chuť sdílet své zkušenosti. Každé setkání je zaměřené na jiné téma, ke kterému má provázející psychologka připravené aktivity vedoucí k zamyšlení, ukázání dalšího úhlu pohledu a vždy zůstává i prostor na vzájemnou diskuzi a dotazy.

V létě se zaměříme na naše vztahy. Primárně na vztah k sobě samému, pak také na vztah k partnerovi, a k neposlední řadě k našim rodičům. Zaměříme se na introspekci a zkoumání sebe sama pomocí připravených tematických aktivit a společného sdílení. Setkávání jsou pro vás ZDARMA.

VZTAH K RODIČŮM A KOŘENY V NAŠÍ PŮVODNÍ RODINĚ

- 4.7.2024 dopoledne a 11.7.2024 odpoledne

Toto setkání se zaměří na hlubší porozumění vztahům s našimi rodiči a vlivu původní rodiny na náš život a naši výchovu. Budeme zkoumat, jak naše dětství a rodinné zážitky formují naši osobnost a ovlivňují současné vztahy. Budeme diskutovat o tom, jak bychom mohli lépe porozumět rodinné dynamice a zpracovat minulé zranění. Důležitou součástí bude také nastavení a udržování vlastních hranic ve vztazích, což je klíčové pro zdravou interakci s našimi blízkými. Přijďte získat nástroje a poznatky, které vám pomohou pochopit vaše rodinné kořeny a využít toto pochopení k osobnímu růstu.

VZTAH SAMA/SÁM K SOBĚ

- 18.7.2024 dopoledne a 25.7.2024 odpoledne

Na tomto setkání se zaměříme na prozkoumání vztahu k sobě samým. Zjistíme, jak lépe porozumět svým potřebám, emocím a hodnotám, a jak se k sobě chovat s větší laskavostí a respektem. Budeme se věnovat technikám sebepečce a sebereflexe, které mohou přispět k vyššímu sebevědomí a vnitřnímu klidu. Přijďte se naučit, jak vybudovat pevný a pozitivní vztah k sobě, který bude klíčem k harmonii a spokojenosti v každodenním životě.

VZTAH K PARTNEROVI A KOMUNIKACE V PARTNERSTVÍ

- 15.8.2024 dopoledne a 22.8.2024 odpoledne

Všichni bychom rádi žili ve spokojeném a klidném partnerském vztahu, jak toho ale docílit, zvláště s malými dětmi doma? Pojdme se zaměřit na posílení vztahu s vaším partnerem prostřednictvím funkční komunikace. Prozkoumáme, jak lépe porozumět potřebám a emocím druhého, jak sdílet své vlastní pocity a myšlenky otevřeně a upřímně, a jak řešit konflikty konstruktivním způsobem. Budeme se věnovat technikám, které mohou zlepšit vzájemné porozumění, důvěru a intimitu ve vztahu. Přijďte se naučit, jak se bavit o těžkých tématech bez přemíry stresu a jak ve vztahu lépe ustát i ta náročnější období.

dopoledne 10:00 - 12:00, odpoledne 15:30 - 17:30
vždy ve čtvrtek

e-mail: poradna@odetipostarano.cz
tel.: +420 799 540 921
Mgr. Kateřina Chupíková, psychologka

www.odetipostarano.cz



KLUB ČESKÝCH TURISTŮ

ODBOR RAPOTICE – Z ČINNOSTI KČT



Ahoj,

z bohaté škály výletů a pochodů v uplynulém čtvrtletí bych rád připomněl například putování Mlýnskou stezkou, tentokrát z Budišova do Náměště.



Výlet jsme zahájili tak trochu nostalgickou jízdou vlakem místní lokálkou. Z Budišova jsme již pokračovali pěšky podél řeky Oslavy, občas poněkud promáčeným a polomy znepřístupněným údolím do Náměště. Po cestě jsme se zastavili na krátké, o to příjemnější, občerstvení u Polehlů na chatě.

Za vyvrcholení jarní sezony bych považoval již tradiční – Toulky jarní přírodou.

Ve středu 8. 5. se konal již 20. ročník tradičního turistického pochodu Toulky jarní přírodou. Počasí předcházejících dnů bylo dosti deštivé a nastolilo otázku, zda se v očekávaný den příroda ustrne a ponechá účastníky pochodu vychutnávat krásu zdejší krajiny bez toho, aby jejich hlavy smáčely dešťové kapky.

Nakonec bylo přání vyslyšeno a den se stal přívětivým. Na trať se postupně vydalo devadesát účastníků. Trasa byla obvyklá se startem u rapotické sokolovny a s připojením sudických u jejich obchodu. Známa, ale přesto vždy jiná, cesta po březích Sudického potoka dovedla turisty k soutoku s Chvojnici. Tam se zkušeným zálesákům podařilo rozdělat oheň z mokrého dřeva a z vody, tentokrát o něco víc bohatší, se lovily nápoje, pro každého dle jeho věku a chuti. Oheň plápolal, špekáčky se opékaly a děti pobíhaly okolo. Mnohé z nich neodolaly protékající krasavici Chvojnici a namočily se do jejích vln.



Po dostatečném odpočinku se většina turistů rozdělila na dva proudy. Ti, kteří se nechtěli rozloučit s Chvojnici pokračovali podél jejího toku s četnými brody, ti opatrnější zvolili trasu po vrcholcích přilehlých strání. Na louce pod Borovinou se oba proudy střetly, a pak už se pokračovalo k dalšímu soutoku, tentokrát Chvojnice s Oslavou, v bezprostřední blízkosti Senoradského mlýna. Proudící Oslava byla pro některé opět velkým lákadlem a výzvou. Bylo hodně těch, kteří se do ní s odvahou ponořili.

Po krátkém odpočinku, u některých i osušení a převlečení, jsme pokračovali ke známé a populární kantýně. Zde si unavení turisté mohli dát výbornou polévku, případně poručit i řízek. Kantýnská přinesla kytaru, Ivo Motl začal hrát a údolím tak zněly písně.

Pak už následovalo stoupání a loučení s překrásnou řekou. Cesta to nebyla lehká, ale na jejím konci čekaly Rapotice a zde v požární zbrojnici vydatná a chutná odměna v podobě skvěle připraveného jídla. Spokojeným a občerstvujícím se borcům hrál k poslechu na svoji harmoniku pan Šmarda.

Děkujeme všem, kteří se podíleli na organizaci vydařeného pochodu i všem účastníkům.

Za KČT Rapotice, Milan Kopuleť

Výšlap na nejvyšší horu České republiky Sněžku

18. května 2024

Trasa: start Horní Malá Úpa – Pomezní Boudy n. v. 1050 m / cíl Poštovna – Sněžka n. v. 1603 m / návrat zpět na Pomezní Boudy

Délka sedm kilometrů tam a sedm zpátky. 600 metrů nahoru a 600 metrů dolů.

Výšlap na nejvyšší horu České republiky Sněžku byl součástí tří denního výletu do Paky. Ze základních táborů ve Staré a Nové Pace jsme auty vyrazili plni sil a nadšení. Na startu v Horní Malé Úpě již byla situace o



něco chladnější, ale stále jsme věřili, že se vyčáší. Před námi bylo přece jen 14 km pochodu a 1200 m převýšení. Malí i velcí jsme za bujarého vtipkování vyrazili po žluté turistické značce směrem k mlhou zakrytému vrcholu. Chráněni před nepřízní počasí jsme stoupali mezi mohutnými smrčínami stále výš. Po necelých čtyřech kilometrech jsme dorazili k Boudě Jelenka. Krátká pauza na občerstvení a pokračujeme dál. Před námi je na třech kilometrech trasy 400 m stoupání. Příroda okolo nás se začala s přibývajícími výškovými metry měnit. Vzrostlé smrky nahrazovaly krčící se kleče. Travniny zmizely pod kamením. K tomu nám vládce Krkonoš Krakonoš nadělil mlhu hustou tak, že by se dala krájet. Pro některé výhoda, že nebylo vidět kam jdeme. Postupně začalo foukat a mrholit. Déšť štípal a masíroval nám poodkryté části obličeje. Vítr burácel a chvílemi znemožňoval cestu v před. Tři kroky na horu a dva dolů. Navzájem jsme si záviděli kila navíc, která držela člověka na cestě. I nějaká ta slzička ukápla, ale přes veškeré nesnáze jsme dorazili na vrchol. Promočení od deště a ošlehaní od větru, ale šťastní, že jsme v cíli. V teple Poštovny jsme se občerstvili a nabrali sil na

zpáteční cestu. Vládce hor nám neumožnil se pokochat výhledy, proto jsme s větrem o rychlosti v nárazech až 120 km/h v zádech spěchali zpět dolů. Zpáteční cestu jsme někteří volili odlišnou, tentokrát po červené turistické značce.



I přes nějaký ten karambol jsme všichni v pořádku dorazili dolů do příjemné restaurace Lesní zátíší. Zde jsme plní dojmů probrali strastiplnou cestu a nabrali síly před cestou zpět na základnu do Paky. Rychlost větru za poledne v nárazech dosahovala 124 km/h. Hranice orkánu činí 117,7 km/h. Teplota vzduchu okolo 3,5 stupně. I přes nepřízeň počasí jsme cestou nahoru i dolů potkávali spoustu souputníků bojujících s nepřízní počasí. Protože cesta je cíl.

A na závěr něco k připravovaným akcím.

Poslední víkend o prázdninách uspořádáme cyklistický výlet do okolí Rapotic. Podrobnosti o trase a programu akce se můžete dočíst na našich nových webových stránkách – turistirapotic.cz. Zde najdete i informace k zářijovému pochodu Rápotova podkova, na který se již všichni těšíme.

Tak Ahoj a krásné léto.

Bohumil Švec, jednatel KČT Rapotice

KČT – odbor Rapotice



K Sokolovně 150, Rapotice



<https://turistirapotic.cz/>





SPORT

FC RAPOTICE – OHLÉDNUTÍ ZA SEZONOU



Vážení sportovní přátelé,

začátek léta přímo vybízí k ohlédnutí za právě skončenou sezonou 2023/2024, konkrétně za její jarní částí. Zároveň jsou v plném proudu přípravy na další soutěžní ročník, který byl rozlosován na okresní i krajské úrovni koncem června.



Začneme tradičně od mládeže, a to přípravkami, které v jarní části odehrály nadstavbovou část. Mladší přípravek díky umístění v základní části hrála ve Zlaté skupině, kde změřila síly s nejlepšími týmy v dané kategorii. Ukázalo se, že vzhledem k nižšímu průměrnému věku hráček a hráčů by nám lépe vyhovovala stříbrná skupina. A nejinak tomu bylo i v kategorii starší přípravek, která se představila ve stříbrné skupině. Poděkování za celou uplynulou sezonu patří nejen trenérům Štěpánu Rajsiglovi a Radomíru Liškovi, ale i všem rodičům, kteří neúnavně podporovali své ratolesti a pravidelně je doprovázeli na domácí i venkovní zápasy. Jarní část sezony však ukázala, že je před námi v těchto kategoriích ještě hodně práce, neboť v přípravkách došlo před sezonou k hráčské obměně a obecně nastupovali mladší hráči, tudíž příští sezona by měla být z pohledu rozvoje hráček a hráčů jen lepší.

Žáci se jarními zápasy rozloučili s tříletým působením v krajské 1. třídě a nutno říci, že obstojně. Starší žáci usilovali o celkové prvenství, ale nakonec zaostali za vítěznou Nedvědicí o tři body a se ziskem 35 bodů a skóre 83:39 obsadili druhou příčku, přičemž se mohli pyšnit nejlepší obranou v soutěži. Mladší žáci se museli na jaře vyrovnat s odchodem Tobiáše Lechnera do Sparty Brno. Příležitost ve větší míře dostávali také hráči dorazového ročníku starší přípravek a postupně se tak připravovali na působení ve vyšší věkové kategorii, které je čeká na podzim.

Dařilo se také nově složenému týmu dorostu, v němž nastupují hráči Rapotic, Ketkovic a Březníka. Hned v

první sezoně dokázal tým pod vedením Michala Matouška obsadit třetí místo v základní části okresního přeboru, přičemž v jeho kádru nebyl žádný hráč dorazového ročníku 2005, tudíž dorost bude v další sezoně pokračovat prakticky ve stejném složení. Avšak už ne v okresním přeboru, ale v krajské 1. třídě.

Nyní se již dostáváme ke kategorii mužů a nemůžeme začít jinak než rezervním týmem pod vedením trenéra Josefa Tesaře. Běčku se na jaře navzdory nepovedeným prvním dvěma zápasům podařilo zastavit herní a výsledkový propad. Sérií čtyř domácích výher za sebou se odrazilo k výborným výsledkům a umístilo se nejlépe za posledních pět let, a to na 5. místě. Nutno podotknout, že běčku pravidelně vypomáhali hráči z áčka a zejména také dorostenci, bez nichž by se mnohdy jen obtížně skládala základní sestava. Z dorostu víceméně pravidelně nastupovali Michal Matoušek, Vít Doležal, Dominik Popelka či Jakub Zeman.



Svou druhou sezonu v krajském přeboru zvládlo áčko na výbornou a skončilo na skvělém 6. místě se skóre 57:51 a ziskem 39 bodů. Áčko na jaře nepřímou promluvil i do bojů o postup, když dokázalo o body obrat Kamenici nad Lipou (2:2) a zejména postupující FŠ Třebíč (doma 3:1). Devízou právě skončeného soutěžního ročníku v krajském přeboru byla jeho nesmírná vyrovnanost, když o postup dlouhou dobu usilovaly hned čtyři týmy a o záchranu hrála prakticky celá dolní polovina tabulky. Nejlepším střelcem týmu a třetím nejlepším střelcem celé soutěže se s 21 brankami stal Michal Šmarda.



Jak už jsem naznačil v úvodu článku, v plném proudu jsou u všech kategorií přípravy na novou sezonu. Muži by ji měli odstartovat v sobotu 10. 8. od 16:30 proti nováčkově soutěže ze Šebkovic. Běčko by se pak mělo představit na půdě stejného soupeře o den později. Áčko se navíc účastní i krajského poháru, v němž je los

zavede do Vladislavi. Střetnutí s nováčkem 1. A třídy by mělo proběhnout 28. 7. v 17:00.

V krátké letní pauze došlo také k regeneraci hřiště, které prošlo provzdušněním, dosetím a zapískováním.

Závěrem mi dovoluji poděkovat všem hráčkám a hráčům za odvedené výkony, jejich trenérům za mnoho obětavé práce a spoustu trpělivosti a vám všem, fanynkám a fanouškům FC Rapotice, za neochvějnou podporu a energii.

Rádi bychom vám všem popřáli krásné a odpočinkové léto. Těšíme se na setkání s vámi v nové sezoně.

Aleš Kolařík

Fotbalový Club Rapotice, z.s.



Sportovní 158, Rapotice

<https://www.fcrapotice.com/>



TJ SOKOL RAPOTICE

ODDÍL STOLNÍHO TENISU

Vážení spoluobčané,

je tu další číslo časopisu, a tak bychom Vás rádi seznámili s činností oddílu stolního tenisu.

V minulém čísle jsme příspěvek nestihli jen o kousek, protože stále za pingpongovými stoly nebylo dobojováno. Již dříve jsme psali, že máme v Rapoticích dva týmy. Hrál se regionální soutěž I. a IV. třídy. Nyní je již odehráno a můžeme tedy hodnotit.



Začnu naším mladším týmem Rapotice B, kde konečně můžeme slavit úspěch. Nejedná se sice o postup do vyšší třídy, na to si budeme muset ještě počkat, protože přeci jen jsme stále málo zkušených. Ale podařilo se nám opustit nelichotivé poslední místo, o čemž roz-

hodlo právě poslední utkání. Plně jsme využili domácí prostředí a podporu obcenstva. Možná si nyní myslíte, že to není takový úspěch, ale když vezmeme v potaz, že stolní tenis je velmi rychlá hra, kde míček létá rychlostí přes 100 km/hod a velikost míčku jsou pouhé 4 cm, tak na to nahlížíte jinak. I toto malé vítězství jsme tedy oslavili a budeme se snažit posunout se výše. Víme, že to nebude lehké, určitě ale v další sezoně zabojujeme o co nejlepší výsledek.

A nyní k týmu Rapotice A. Letos se našim zkušenějším hráčům moc nedařilo a bohužel skončili na sestupové pozici. Zápasy ale bývaly vyrovnané a chybělo jen trochu toho štěstíčka, které přálo soupeřům. Bohužel tedy do další sezony nastoupí v soutěži II. třídy. Pořád se ale jedná o vysokou soutěž a nikde není napsáno, že se po roce zase nevrátí zpět do I. třídy. Všichni jim to přejeme.

I dále platí, že kdo by si chtěl vyzkoušet trochu jiné hraní stolního tenisu než to rekreační, tak se za námi může přijít podívat a vyzkoušet, co to všechno obnáší.

Po velkých prázdninách se na Vás těšíme.

Za oddíl stolního tenisu, Aleš Svoboda

ŠKOLSTVÍ

ŠKOLNÍ ZVONKY ANEB CO NÁM ŠKOLA NA SEBE VYZVONILA

Školní zvonky aneb, co nám škola na sebe vyzvonila ...

Milí čtenáři, je to tak, školní léta nekráčí, necválají, školní léta běží tempem nezadržitelným. Nejinak je tomu i s tím právě probíhajícím, a tak my, školou povinní, už pomalu ale jistě vyhlížíme dny PRÁZDNA. Než se jich konečně dočkáme, ještě něco pěkného a zajímavého zažijeme a hlavně, a o tom Vás teď chceme zpravit především, od posledka jsme spoustu růzností zažili. Pěkně se posaďte a my Vám o tom všem povíme ...

Odlišný jedinec ve skupině 22. 02. 2024

Odlišný jedinec ve skupině – tak se jmenoval preventivní program Střediska volného času Lužánky, na který se do Brna vydali třetáci s pátáky. Během tříhodinové lekce byly děti postupně vtaženy do příběhu povídky R. Bradburyho *Celé léto v jediném dni*. Ocitli se v budoucnosti na planetě Venuši a stali se spolužáky dívky Margot – třídního outsidera. Jejich dětská fantazie, představitost, divadelní techniky, rekvizity a divadelní prostředí jim umožňovaly "nanečisto" prožívat situace, ve kterých se mohou ocitát oběti či svědci šikany. Pro všechny to byl silný příběh a silný zážitek, který jistě, a hlavně nenásilně, vnesl střípek tolerance a vzájemného pochopení do mozaiky nejen třídních vztahů.



Být, či nebýt ... prvňákem? 07. 04. 2024

Děti ucházející se o místa v lavicích první třídy pro následující školní rok se dostavily do školy v sobotu šestého dubna. Složit svoji první školáckou zkoušku přišlo v tento den deset předškoláků v slavnostní a uvolněné náladě. Rodiče byli možná o vlásek neklidnější, ale díky malé procházce školou se brzy uvolnili, dali si kávičku v rodičovském bífě a někteří si pohráli ve školní družině. V tu chvíli již předškoláci pilně plnili jim zadané "přístupové" úkoly. Obstát, znamená prokázat, že jsem již na školu skutečně fyzicky, mentálně i emočně připraven, a to není zase tak úplně snadné. Poradit s úkoly si nakonec zdárně dokázali všichni a ať už to s tím přijetím dopadlo jakkoliv, zbytek krásného slunečného sobotního dne si ještě všichni stihli dostatečně užít.



Malé, milé, bez bufetu ... 17. 04. 2024

Divadelní představení *Kubula a Kubula Kubikula* sehrané na malé scéně Mahenova divadla v Brně se nám líbilo velmi. Obdivuhodný výkon herců, a zejména velmi pěkné doprovodné písničky, tak lze představení charakterizovat. A malý medvěd Kubula byl opravdu k zulíbání, a těch blech co měl. Jednu malou chybkou to ale přece jen mělo. Neotevřeli nám bufet, prý až na večerní představení. A my se tak těšili ...



V Redutě 10. 05. 2024

V Redutě a jinde v Brně jsme si užili. No, zážitek byla už jen samotná cesta vlakem s náhradní autobusovou přepravou. Výluka se tomu říká a nervy měly hlavně doprovázející učitelky. Vůbec nechápeme proč! Do Reduty jsme došli pěšky a zhlédli jsem moc pěkné představení *Brněnské pověsti*. To, co bylo potom, bylo taky fajn. Brněnské tržiště, zmrzlina ... co vám budu povídat.



Přijela pouť 10. 05. 2024

Přijela pouť a lidí proud zaplnil na návsi kdejaký kout ... ale to až den poté. My však už předběžně, v roli testovacích pilotů, jsme usedli do sedaček velkého řetízkače, houpaček i malého kolotoče a prověřili jsme akceschopnost připravených atrakcí. A kdo neměl ještě dost, ten si dal ještě procházku lesem.

Základní škola Rapotice

Školní 69, Rapotice
<https://www.rapo-school.org/>
rapo@rapo-school.org
+420 568 643 918



ŠKOLSTVÍ

ŠKOLNÍ ZVONKY



... a tímto se dostáváme k tomu, co nás ještě ve zbývajících dnech školního roku čeká.

Krom zmíněné dopravní soutěže se ještě vydáme koncem května do ZOO Brno, kde nás čekají výukové projekty organizované místními lektory, v polovině června dosáhneme pěším přesunem lokality Dolna, kde pro nás naši dobří známí Jarda, Honza ... (jinak jsou to docenti a odborníci na slovo vzatí přes kytičky, broučky, ptáčky a přírodu obecně) připraví opět akci, na kterou se těšíme moc, Den pro přírodu. A konečně v posledním červnovém týdnu, ale jen od pondělí do čtvrtka, protože v pátek se už vydává vysvědčení, vyjedeme na kolech na naši, taky již tradiční, čtyřdenní pobytovou akci do Jedova. A na tu se samozřejmě také těšíme převelice!

Borky a borci na konec

Mara válel ...

a rozhodně ne sudy, když si dojel pro třetí místo v prestižním žákovském závodě. Na zádech mu viselo dalších sedm soupeřů, ale Mara nepolevil. Někdo jezdí o víkendu na chalupu a někdo zase na Chalupa CUP.

Anička gymnastka

Cvičení ji baví a taky se jí daří. S Popelkami z DDM Oslavany si vybojovala 2. místo v soutěži MiA Festival.



Myslivecká latina...

Mnoho nelehkých otázek z oblasti myslivosti bylo třeba zodpovědět v okresním kole soutěže "O zlatou srnčí trofej." Úspěšní členové mysliveckého kroužku to opět zvládali velmi dobře a dokázali uspět i v nelehké konkurenci.



Co jste hasiči, co jste dělali?

No přece závodili a získali druhé místo. Shořely jen Patočkovy kalhoty.

Ahoj, dnešní absence ze školy...

(píše Lukáš otec)

Lukyn hrál za HC WARRIOR BRNO proti výběru z Kanady. Sice vysoká prohra, ale připsal si jeden gól.

Je to borec 👍 (dodáváme my)



Tak to je, milí čtenáři, ze školních lavic pro tentokrát vše. Těšíme se s Vámi opět na shledanou na stránkách Zpravodaje, ale to už se bude psát školní rok 2024/5.

Roman Jánský, ředitel školy

KULTURA A VOLNÝ ČAS

LETNÍ PROGRAM KOMUNITNÍHO CENTRA



Financováno
Evropskou unií



PROGRAM KOMUNITNÍHO CENTRA RAPOTICE ČERVENEC - SRPEN 2024

PONDĚLÍ

09:00 - 12:00 Stolní, deskové a karetní hry

Zábava pro malé i velké bez rozdílu věku. Děti do šesti let s doprovodem.

Her máme spoustu, tak nesaďte doma a přijďte si zpríjemnit dopoledne hraním s ostatními. Můžete donést i vlastní oblíbenou hru a naučit ji ostatní. Pokud vás naopak zaujme nějaká naše hra, tak je možnost půjčit si ji domů.

ÚTERÝ

09:00 - 12:00 Volná herna s dobrovolným drobným tvořením

V tento den bude pro děti k dispozici naše herna plná hraček nebo připravené piknikové deky venku. Tvoření vždy přizpůsobíme věku a počtu příchozích účastníků. Děti do šesti let přivítáme i s jejich doprovodem.

STŘEDA

09:00 - 12:00 Volná herna a pohybové aktivity

Zábavné dopoledne uvnitř i venku. Děti mají možnost zahrát si společně v herně anebo si zaskotačit při společných pohybových aktivitách. Kdo si bude chtít jen hrát, tak jej k pohybu nenutíme. Děti do šesti let přivítáme i s jejich doprovodem.

ČTVRTEK

Setkávání rodičů s psychologkou

Individuální poradenství

PÁTEK

09:00 - 12:00 a 15:00 - 17:00 knihovna

Knihovna pro všechny. Přijďte si knihy půjčit, nebo klidně jen prolistovat a na chvíli se začíst. Přivítáme i vaše návrhy na pořízení dalších knih.

Soňa Rousová Hortová, komunitní pracovnice

e-mail: kcr@odetipostarano.cz

tel: +420 792 284 260

Mgr. Kateřina Chupíková, psychologka

e-mail: poradna@odetipostarano.cz

tel.: +420 799 540 921

Hlavní 55, Rapotice

ZDARMA

PRO VŠECHNY GENERACE

REZERVACE PŘEDEM

KÁVÁ A ČAJ K DISPOZICI

www.odetipostarano.cz

O DĚTI POSTARÁNO

NOVINKY Z KNIHOVNY

Součástí Komunitního centra Rapotice je i naše obecní knihovna, která se snaží přinášet nové knihy a zážitky pro všechny čtenáře. V tomto článku vás chceme informovat o novinkách a akcích, které se u nás odehrály nebo chystají.

Děti v knihovně

Naše malá obecní knihovna přivítala velice milou návštěvu. Žáci základní školy s paní učitelkou Kryštofovou se přišli podívat na knihy. Někteří z nich do naší knihovny zavítali úplně poprvé. Povídali jsme si o čtení a každý si vybral knihu, která ho nejvíce zaujala. Poté jsme si navzájem přečetli krátké úryvky. Bylo to skvělé zpestření pro všechny a děti odcházely s úsměvy a se záložkami do vlastních knih.



Bazar knih, aneb každá kniha má svého čtenáře
Dvoudenní bazar knih v Komunitním centru Rapotice (KCR) byl první, ale určitě ne poslední. Podle vaší účasti a spokojenosti – jak nakupujících, tak i prodávajících – plánujeme pokračovat i příští rok a udělat z bazaru pravidelnou březnovou akci. Pokud máte doma knihy, které už nechcete číst nebo si schovávat a jsou v dobrém stavu, doneste je začátkem příštího března do KCR na prodej. Třeba udělají radost někomu dalšímu. Letos byly nejvíce vyhledávané knihy pro děti a kuchařky. Na prodej se sešlo 372 knih, z nichž 61 bylo prodáno.

Prázdninová knihovna

Blíží se dovolené a čas oddechu. Pro ty, kteří rádi tráví volné chvíle s knihou, máme v obecní knihovně spoustu novinek. Od začátku roku jsme pořídili 147 nových titulů pro dospělé, náctileté i nejmenší čtenáře. 80 knih máme zapůjčených z třebíčské knihovny a 67

nově zakoupených. I nadále uvítáme vaše návrhy a přání na další knihy, časopisy i hry, které byste si přáli půjčovat. Když půjdete okolo, přijďte se podívat.

Prázdninové půjčování bude v pátky – 5. 7., 12. 7., 9. 8., 16. 8., 23. 8. a 30. 8. Otevřeno bude vždy od 9:00 do 12:00 a od 15:00 do 17:00.

Závěr

Doufáme, že vás naše novinky a akce zaujaly. Těšíme se na vaši návštěvu v obecní knihovně a na vaši účast na našich budoucích akcích. Ať už si chcete půjčit knihu, podívat se na nové tituly nebo se zúčastnit některého z našich bazarů, vždy vás rádi přivítáme. Děkujeme za vaši podporu a přejeme příjemné čtení!

Soňa Rousová Hortová, vaše knihovnice

O děti postaráno z.s. – Komunitní centrum



K Sokolovně 150, Rapotice



<https://www.odetipostarano.cz/>



kcr@odetipostarano.cz



SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

NAROZENÍ A JUBILEA

Jubilea

Červenec 2024

Alena Lašová

Richard Smekal

Srpen 2024

Vasil Ivaniš

Ivana Jašková

Září 2024

Mila Křížová

Stanislav Klement

Jana Valachová

Jana Kvardová

Říjen 2024

Jan Soukup

Listopad 2024

Marie Broušková

Ludmila Lovecká

Prosinec 2024

Hana Kolářová

Vítězslava Koncová

Marie Chalupová

Ivana Tesařová

Helena Rousová

**Všem oslavenkyním a oslaven-
cům gratulujeme.**



Rozloučili jsme se

Duben 2024 Marie Kmečová

Jaroslava Řezaninová

Květen 2024 Karel Kovařík



90 let života – vzácné jubileum, mimořádný důvod pro gratulaci

Paní Olga Chmelková oslavila své jubileum 14. května, a to bylo milou příležitostí pro zástupce obce k osobní návštěvě a blahopřání. V příjemném prostředí svého domova, kam se před sedmdesáti lety vdala a přistěhovala, jsme zavzpomínali na její mladá léta, práci, podělili se o radost z fungující rodiny a ocenili její skvělou tělesnou i duševní kondici a humor.

Oslavenkyni přejeme další roky prožité ve zdraví, klidu a spokojenosti mezi jejími nejbližšími a děkujeme jí za příklad obětavého a skromného života, naplněného poctivou prací.



Foto se souhlasem Olgy Chmelkové

AKTUALIZACE KALENDÁŘE AKCÍ

ČERVENEC 2024 – ZÁŘÍ 2024

Srpen: 31. 8. Cyklotoulky se zakončením u hasičky, (KČT)

Září: 14. 9. Rapotické hody (TJ Sokol), 28. 9. – 2. ročník Rápotovy podkovy (KČT)

Aktuální informace o pořádaných akcích naleznete na stránkách obce Rapotice a na facebookové skupině.



Rápotova podkova



KČT, odbor Rapotice pořádá v sobotu

28. září 2024 - 2. ročník pochodu

Start a prezentace: od 6:00 do 11:00 h sokolovna Rapotice

Cíl: do 19:00 h v místě startu sokolovna Rapotice

Adresa: K Sokolovně 150 Rapotice **GPS:** 49.1889350N, 16.2524111E

Občerstvení: zajištěno v sokolovně a po trasách na kontrolních bodech

Doprava: Vlaková trať 240 Brno - Jihlava Bus č. 430 směr Ivančice

Startovné: dospělí 50 Kč, děti do 15 let 30 Kč, sleva pro členy KČT 10 Kč

Odměna: pamětní list, razítka IVV a pochodu, buton s logem pochodu

Informace: Karel Kovařík - 723 279 518, Bohumil Švec - 604 223 119,

Trasy pochodu:



5 km



9 km



13 km



22 km



27 km



37 km



50 km



Pochod se koná za každého počasí. Děti do 15 let se mohou účastnit pouze za doprovodu osoby starší 18 let.
Trasy pochodu absolvujete na vlastní nebezpečí.



Zpravodaj obce Rapotice* Vydavatel: Obec Rapotice, Hlavní 55, 675 73, tel.: obec@rapotice.cz,

Redakční rada: Aleš Kolařík, Veronika Senciová, Jaroslava Polehlová + autoři jednotlivých příspěvků, za obsah článků zodpovídají autoři, **fotografie:** autoři článků a Petra Žaludová, **Tisk:** BRKO, s. r. o., Náklad 210 ks, neprodejné,

Distribuce: Obec Rapotice, **evidenční číslo:** MK ČR E10775